Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N° 4470

Abre Crédito
mencionadas.

Adicional Suplementar por Superdvit Financeiro nas dotagbes

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa- Minas Gerais, no uso das atribuicdes legais que
Ihe confere o art. 68 da Lei Organica Municipal, em conformidade com a Lei 4.320/64
e com Inciso Il do artigo 6° da Lei Municipal n°® 4.761 de 30 de dezembro de 2021 que
trata da LOA,

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.978.129,73 (Dois Milhdes Novecentos
e Setenta e Oito Mil Cento e Vinte e Nove Reais e Setenta e Trés Centavos ) destinado ao reforgo
orgamentario das seguintes dotagdes:

Orgéo: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 642

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fungao: 10 SAUDE

SubFungéo: 301 ATENCAO BASICA

Programa: 0019 ATENGAO PRIMARIA E ATENGAO A SAUDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2219 MANUTENGAO DOS PROGRAMAS DE SAUDE DA FAMILIA E DA ATENGAO A SAUDE

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 920 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO

Desdobramento: 00 MATERIAL DE CONSUMO Valor:

Fonte Recurso: 255 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 214.000,00

Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 642

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fungao: 10 SAUDE

SubFungao: 301 ATENCAO BASICA

Programa: 0019 ATENCAO PRIMARIA E ATENGAO A SAUDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2219 MANUTENGAO DOS PROGRAMAS DE SAUDE DA FAMILIA E DA ATENGAO A SAUDE

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO

Desdobramento: 00 MATERIAL DE CONSUMO Valor:

Fonte Recurso: 259 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE SUS BLOCO DE 1.100.000,00
MANUTENGAO DAS AGOES E SERVICOS
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Orgao; 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 643

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE
SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Fungao: 10 SAUDE
SubFung¢ao: 301 ATENCAO BASICA
Programa: 0019 ATENGAO PRIMARIA E ATENGAO A SAUDE
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2219 MANUTENGAO DOS PROGRAMAS DE SAUDE DA FAMILIA E DA ATENGAO A SAUDE
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS
Elemento: 36 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
Desdobramento: 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA Valor
Fonte Recurso: 255 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 150.008,88
Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 644
Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE
SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Fungao: 10 SAUDE
SubFungao: 301 ATENCAO BASICA
Programa: 0019 ATENGAO PRIMARIA E ATENGAO A SAUDE
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2219 MANUTENGAO DOS PROGRAMAS DE SAUDE DA FAMILIA E DA ATENCAO A SAUDE
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS
Elemento: 39 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Desdobramento: 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA Val
Fonte Recurso: 255 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 300.008,83
Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 686
Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE
SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Fungao: 10 SAUDE
SubFungio: 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa: 0021 ATENGAO AMBULATORIAL, HOSPITALAR DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2234 MANUTENGAO, FORTALECIMENTO E MELHORIA DOS SERVICOS DA ATENGAO HOSPITALAR, URGENCIA E
EMERGENCIA E CI
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS
Elemento: 39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Desdobramento: 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA Valor
Fonte Recurso: 255 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 554.58?),(1)2
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Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Fungao:
SubFung¢ao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Fungao:
SubFung¢ao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Fungao:
SubFung¢ao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

02
06
01
10
302
0022

2242
3

3

90
39
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

REDES DE ATENGAO PSICOSSOCIAL

MANUTENGAO DOS SERVIGOS DE SAUDE MENTAL
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

255 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

02
06
01
10
305
0023

2248
3

1

90
04
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

VIGILANCIA E PROMOGAO DA SAUDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUDE E APOIO DIAGNOSTICO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAGOES DIRETAS

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

255 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

02
06
01
10
305
0023

2248
3

3

90
39
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

VIGILANCIA E PROMOGAO DA SAUDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUDE E APOIO DIAGNOSTICO

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

255 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

Ficha: 711

Valor:
275.000,00

Ficha: 743

Valor:
354.549,58

Ficha: 750

Valor:
30.000,00

Art. 2° - Os recursos utilizados para abertura dos Créditos anteriormente citados, decorrerdo nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, por Superavit Financeiro apurado em Balanco Patrimonial do exercicio

anterior.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicacao.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lagoa Santa, 7 de Janeiro de 2022

Rogerio César de Matos Avelar

Prefeito Municipal
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